Организация Объединенных Наций  S/2024/586

Совет Безопасности
Distr.: General

31 July 2024

Russian

Original: English

24-13994 (R)    010824    050824

*2413994*

  Письмо Постоянного представителя Российской Федерации

при Организации Объединенных Наций от 31 июля 2024 года

на имя Генерального секретаря

 Хотел бы обратить Ваше внимание на недопустимый инцидент, который

произошел во время второго знакового мероприятия, проводившегося в рамках

российского председательства в Совете Безопасности,  — открытых прений в

связи с пунктом повестки дня «Положение на Ближнем Востоке, включая пале-

стинский вопрос», состоявшихся 17 июля под председательством министра ино-

странных дел Российской Федерации г-на Сергея Лаврова.

 Группа лиц, приглашенных Постоянным представительством Израиля в ка-

честве «гостей Представительства», получила доступ в зал Совета Безопасности

и попыталась прервать ход заседания, выкрикивая лозунги.

 Такое поведение недопустимо. Особую тревогу вызывает тот факт, что к

этому инциденту непосредственно причастно Постоянное представительство

Израиля, которое было допущено на заседание Совета согласно правилу  37.

 Россия в своем национальном качестве члена Совета Безопасности лю-

безно просит Вас принять необходимые меры для обеспечения того, чтобы до-

ступ в зал Совета был должным образом ограничен и был разрешен только для

официальных делегатов, а посетители могли занимать места только на балконе

в соответствии с существующим протоколом и чтобы представительства,  при-

глашающие «гостей», осознавали свою ответственность в плане того, чтобы ин-

структировать их относительно действующих применительно к заседаниям Со-

вета ограничений.

 Мы также любезно просим Вас связаться с Постоянным представитель-

ством Израиля с целью получить разъяснение относительно этого инцидента и

обеспечить его неповторение в будущем.

 Мы намерены держать этот вопрос в центре внимания Совета как вопрос,

имеющий отношение к его методам работы.

 Буду признателен за распространение настоящего письма в качестве доку-

мента Совета Безопасности.

(Подпись) Василий Небензя